No. of Printed Pages: 3

SPB-1

## 2008

#### अद्यतन ज्ञान

#### THE PRESENT DAY

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[ पूर्णांक : 150

Time allowed: Three Hours]

[Maximum Marks: 150

नोट :

(i) अभ्यर्थी सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note:

(i) Candidates should attempt all the five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

 (क) कार्यपालिका विधानमंडल के प्रति उत्तरदायी है और बदले में विधानमंडल जनता के प्रति उत्तरदायी है किन्तु न्यायपालिका जिसे अपनी अवमानना हेतु सजा देने की शक्ति प्राप्त है, किसी के प्रति उत्तरदायी नहीं है ।

क्या आप न्यायपालिका द्वारा हाल ही में किये गये इस दावे के विरुद्ध कि वह सूचना के अधिकार अधिनियम तथा भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम के क्षेत्र के बाहर है, उसे उत्तरदायी ठहराने हेतु कोई सुझाव देना चाहेंगे ?

(ख) उच्चतम न्यायालय ने कुसुमलता ब. यूनियन ऑफ इण्डिया (2006) 6 एस.सी.सी. 180 के वाद में अवलोकन किया है कि "जनहित वाद को जिसने विधि प्रशासन में एक महत्त्वपूर्ण स्थान बना लिया है 'प्रचार हित वाद' अथवा 'व्यक्तिगत हित वाद' अथवा 'राजनीति हित वाद' अथवा 'आय हित वाद' का रूप नहीं होना चाहिये।"

उपरोक्त अवलोकन के प्रकाश में निर्णीत वादों की सहायता से जनिहत वाद की व्याख्या कीजिये । इसे दुरुपयोग से बचाने के लिये उच्चतम न्यायालय ने क्या दिशा निर्देश इंगित किये हैं ? इस सन्दर्भ में न्यायमूर्ति मार्कण्डेय काटजू द्वारा प्रतिपादित "न्यायिक अवरोध" सिद्धान्त किस सीमा तक संगत है ?

(a) The Executive is responsible to the Legislature which in turn is answerable to the people but the Judiciary armed with power to punish for its contempt is accountable to none.

What measures would you suggest to make the judiciary accountable in view of its recent claims for being not subject to Right to Information Act and Prevention of Corruption Act ?

(b) In Kusumlata V. Union of India (2006) 6 SCC 180 Supreme Court observed that, "The Public Interest Litigation which has now come to occupy an important field in the administration of law should not become 'Publicity interest litigation' or 'Private interest litigation' or 'Politics interest litigation' or the latest trend 'Paise Income interest litigation'".

Explain PIL with the help of decided cases in the light of above observation. What guidelines have been indicated by the Supreme Court to avoid its misuse? How far recently propounded thesis of Justice Markandey Katju for 'judicial restraint' is relevant in this context?

2. (क) "पोषणीय विकास का सिद्धान्त भारतीय विधि का एक मूलभूत संबोध हो गया है जो हमें पर्यावरणीय मामलों तथा विकास योजनाओं के बीच संतुलन बनाये रखने में सहायता करता है ।"

> उपरोक्त अवलोकन के प्रकाश में निर्णीत वादों की सहायता से पोषणीय विकास के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये ।

- (ख) क्या आप इस मत से सहमत हैं कि 'सतर्कता का सिद्धान्त' तथा 'प्रदूषक भुगतान करे' का सिद्धान्त पोषणीय विकास के सिद्धान्त की ही आवश्यक विशेषतायें हैं ?
- (a) "The principle of sustainable development has become a fundamental concept of Indian law which helps us to strike a balance between the environmental considerations and plans to promote development."

Discuss with the help of decided cases the principle of sustainable development in the light of above observation.

- (b) Do you agree with the view that 'Precautionary principle' and 'Polluter pays principle' are the essential features of the principle of sustainable development?
- 3. (क) भारतीय संविधान (93वाँ संशोधन) अधिनियम 2005, केन्द्रीय शैक्षिक संस्थाओं (प्रवेश में आरक्षण) अधिनियम 2006 (2007 का नं. 5) तथा उच्चतम न्यायालय द्वारा अशोक कुमार ठाकुर ब. यूनियन ऑफ इण्डिया (2008) में दिये गये अद्यतन निर्णय के सन्दर्भ में अन्य पिछड़े वर्ग के शैक्षिक संस्थाओं में प्रवेश सम्बधी आरक्षण के क्षेत्र की व्याख्या कीजिये ।
  - (ख) असहायता प्राप्त निजी शैक्षिक संस्थाओं में अन्य पिछड़े वर्ग के प्रवेश में आरक्षण की क्या स्थिति है ? स्पष्ट कीजिये ।
  - (a) Discuss the scope of reservation of OBC in the matter of admission to educational institutions with reference to Constitution (93rd Amendment) Act, 2005 followed by the Central Educational Institutions (Reservation in Admission) Act, 2006 (No. 5 of 2007) and the recent pronouncement of the Supreme Court in Ashok Kumar Thakur V. Union of India (2008).
  - (b) What is the position of reservation of OBC in the un-aided Private Educational Institutions? Explain.

- 4. (क) अभिव्यक्ति 'लाभ का पद' को न तो भारतीय संविधान में और न ही साधारण खण्ड अधिनियम में परिभाषित किया गया है । इस विषय में अभी तक विवाद चल रहे हैं । इस सम्बन्ध में ऐसा कोई समग्र मापदंड इंगित कीजिये जो कि न्यायपूर्ण, उचित तथा विवेक संगत हो और जिसे सम्पूर्ण देश में 'लाभ का पद' सुनिश्चित करने के लिये साफ़ तथा पारदर्शी तरीके से लागू किया जा सके ।
  - (ख) पार्लियामेन्ट (प्रेवेन्शन ऑफ डिस्क्वालिफिकेशन) अमेन्डमेन्ट ऐक्ट, 2006 के उद्देश्य एवम् प्रावधानों का संक्षिप्त विवरण दीजिये ।
  - (a) The expression 'Office of the profit' has not been defined either in the Constitution of India or General Clauses Act. Controversy is still going on. Evolve a comprehensive criteria which should be just, fair and reasonable and could be applied all over the country in a clear and transparent manner for determining an office of profit.
  - (b) Briefly discuss aims and main provisions of Parliament (Prevention of Disqualification) Amendment Act, 2006.
- 5. (क) "हमारे संविधान के अन्तर्गत विधायिका, कार्यपालिका तथा न्यायपालिका, सभी का विस्तृत कार्यक्षेत्र है । साधारणतया राज्य के इन तीनों अंगों में से किसी के लिये भी उचित नहीं है कि कोई भी किसी दूसरे के क्षेत्र में अतिक्रमण करे अन्यथा संविधान में किया गया कोमल संतुलन बिगड़ जायेगा जिसकी प्रतिक्रिया होगी ।"

उच्चतम न्यायालय द्वारा डिवीजनल मैनेजर, अरावली गोल्फ क्लब ब. चन्दर हास (2008) 1 एस.सी.सी. 683 में किये गए उपरोक्त अवलोकन के सन्दर्भ में शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये । मान्टेस्क्यू का शक्ति पृथक्करण का सिद्धान्त भारत में कहाँ तक समीचीन है ?

- (ख) 'न्याय में नैतिकता तथा विधि दोनों ही सम्मिलित हैं।'' अद्यतन निर्णीत वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिये।
- (a) "Under our Constitution, the Legislature, the Executive and the Judiciary all have their own broad spheres of operation. Ordinarily it is not proper for any of these three organs of the State to encroach upon the domain of another, otherwise the delicate balance in the Constitution will be upset, and there will be a reaction."

Explain the theory of Separation of Powers in the light of above observation made by the Supreme Court in Divisional Manager, Aravali Golf Club and another V. Chander Hass and another (2008) 1 SCC 683.

How far theory of Separation of Powers first propounded by Montesquieu is apt and timely for the Indian Judiciary today?

(b) "Justice includes both morality and law." Explain with the help of latest decided cases on the point.

### 2008

#### भाषा

#### **LANGUAGE**

Time allowed: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Part - I (भाग - 1)

(English Passage)

Translate into the ordinary language spoken in the courts using Devanagari Script: 1. Lok Adalats have no adjudicatory or judicial functions. Their functions relate purely to conciliation. A Lok Adalat determines a reference on the basis of a compromise or settlement between the parties at its instance, and put its seal of confirmation by making an award in terms of the compromise or settlement. When the Lok Adalat is not able to arrive at a settlement or compromise, no award is made and the case record is returned to the court from which the reference was received, for disposal in accordance with law. No Lok Adalat has the power to 'hear' parties to adjudicate cases as a court does. It discusses the subject matter with the parties and persuades them to arrive at a just settlement. In this conciliatory role, the Lok Adalats are guided by principles of justice, equity and fair play. When the Legal Services Authorities Act refers to "determination" by the Lok Adalat and "award" by the Lok Adalat, the said Act does not contemplate nor require an adjudicatory judicial determination, but a non-adjudicatory determination based on a compromise or settlement, arrived at by the parties, with guidance and assistance from the Lok Adalat. The 'award' of the Lok Adalat does not mean any independent verdict or opinion arrived at by any decision making process. The making of the award is merely an administrative act of incorporating the terms of settlement or compromise agreed by the parties in the presence of the Lok Adalat, in the form of an executable order under the signature and seal of the Lok Adalat.

But it seems that many sitting or retired judges, while participating in Lok Adalats as members, tend to conduct Lok Adalats like courts, by hearing parties, and imposing their views as to what is just and equitable, on the parties. Sometimes they get carried away and proceed to pass orders on merits, even though there is no consensus or settlement. Such acts, instead of fostering alternative dispute resolution through Lok Adalats, will drive the litigants away from Lok Adalats. Lok Adalats should resist their temptation to play the part of Judges and constantly strive to function as conciliators. The endeavour and effort of the Lok Adalats should be to guide and persuade the parties with reference to principles of justice, equity and fair play to compromise and settle the dispute by explaining the pros and cons, strength and weaknesses, advantages and disadvantages of their respective claims.

## Part - II (भाग - 2)

### (Hindi Passage)

2. Translate the following Hindi passage into ordinary English language:

30

लोकहित मुकदमा प्रतिद्वन्दी प्रकृति का मुकदमा नहीं है वरन यह सरकार व उसके अधिकारियों को चुनौती का अवसर देता है कि वे मानवीय अधिकारों को समुदाय के वंचित तथा पीड़ित व्यक्तियों के लिए सार्थक बनाए एवं उन्हें सामाजिक व आर्थिक न्याय सुनिश्चित करें, जो संविधान की निहित भावना है । जनहित वाद का सरकार व उसके अधिकारियों को स्वागत करना चाहिए; क्योंकि यह उन्हें इस बात के परीक्षण का अवसर देगा कि क्या गरीब व दबे-कुचले लोगों को उनके सामाजिक व आर्थिक हक मिल रहे हैं या फिर वे समाज के शक्तिसम्पन्न व कठोर वगों के हाथों धोखे व शोषण के शिकार बने हुए हैं । जनहित वाद के तहत यदि शिकायत सही पाई जाती है तो न्यायालय अपने सांविधानिक दायित्व के निष्पादन के तहत शोषण व अन्याय को खत्म कर सकते हैं; कमजोर वर्ग के लोगों के अधिकार व हक को सुनिश्चित करा सकते हैं । जब न्यायालय जनहित वाद स्वीकार करता है तो उस समय वह कार्यपालिका के प्राधिकारियों पर दोषारोपण की भावना से या विवाद पैदा करने की मंशा से काम नहीं करता, न ही उसकी शक्तियाँ अपने हाथ में ले लेने का इरादा रखता है । न्यायपालिका का यहाँ प्रयास होता है वंचितों एवं लाचारों के लाभ हेतु बनाए गए सामाजिक व आर्थिक कार्यक्रमों का समुचित क्रियान्वयन सुनिश्चित कराना एवं उनके मानवाधिकारों को उल्लंघन किए जाने से बचाना, जो कि कार्यपालिका का भी सांविधानिक दायित्व है । अत: न्यायालय केवल सांविधानिक उद्देश्यों को मुर्न रूप देने में सहायता करता है ।

गरीब, असहाय एवं जरूरतमन्द व्यक्ति जो स्वयं न्यायालय के समक्ष पहुँचने में किसी विवशतावश समर्थ नहीं हैं, उन्हें किस प्रकार संविधान में निहित आदशा, यथा समानता का अधिकार, विधि शासन व सामाजिक न्याय मिल सके इसके लिए जनहित वाद एक नवीन यंत्र है जिसके अन्तर्गत प्रक्रियात्मक औपचारिकताओं व पक्षकारों द्वारा अभिवचन की तकनीकियों पर जोर न देकर समाज के हर वर्ग को उपरोक्त आदशों का लाभ प्राप्त हो, न्यायालय इस पर जोर देती है । जनहित वाद के मामलों में न्यायालय इस बात को महत्त्व नहीं देता कि मुकदमा जिसके द्वारा लाया गया है क्या उसके किसी विधिक अधिकार का उल्लंघन हुआ है ? बल्कि न्यायालय का ध्यान इस बात पर होता है कि मामला कितने सार्वजनिक महत्त्व का है । अत: गरीब व असहाय व्यक्तियों की ओर से जो व्यक्ति या संस्था न्यायालय में मुकदमा लेकर पहुँचता है तो न्यायालय उसके सुने जाने के अधिकार को मान्यता देगा । किन्तु जनहित वाद किसी व्यक्ति या व्यक्तियों के समूह द्वारा उनके व्यक्तिगत स्वार्थ या वैमनस्यता अथवा ईर्घ्या की भावना से ओतप्रोत होकर दायर नहीं किया जाना चाहिए । जो लोग व्यक्तिगत उपलब्धि या व्यक्तिगत लाभ के लिए लोकहित वाद का दुरुपयोग करते हैं वे न्यायालय का बहुमूल्य समय व्यर्थ में खराब करते हैं ।

# Part-III (भाग-3)

3. Write a précis in English of the following passage:

40

The State has a definite role to play in protecting the witnesses, to start with at least in sensitive cases involving those in power, who has political patronage and could wield muscle and money power, to avert trial getting tainted and derailed and truth becoming a casualty. As a protector of its citizens it has to ensure that during a trial in Court the witness could safely depose truth without any fear of being haunted by those against

whom he has deposed. Some legislative enactments like the Terrorist and Disruptive Activities (Prevention) Act, 1987 (in short, the 'TADA Act') have taken note of the reluctance shown by witnesses to depose against dangerous criminals terrorists. In a milder form also the reluctance and the hesitation of witnesses to depose against people with muscle power, money power or political power has become the order of the day. If ultimately truth is to be arrived at, the eyes and ears of justice have to be protected so that the interests of justice do not get incapacitated in the sense of making the proceedings before Courts mere mock trials as are usually seen in movies.

被行 经。

Legislative measures to emphasise prohibition against tampering with witnesses, victim or informant have become the imminent and inevitable need of the day. Conducts which illegitimately affect the presentation of evidence in proceedings before the Courts have to be seriously and sternly dealt with. There should not be any undue anxiety to only protect the interest of the accused. That would be unfair as noted above to the needs of the society. On the contrary, the efforts should be to ensure fair trial where the accused and the prosecution both get a fair deal. Public interest in the proper administration of justice must be given as much importance if not more, as the interests of the individual accused. In this Courts have a vital role to play.

The Courts have to take a participatory role in a trial. They are not expected to be tape recorders to record whatever is being stated by the witnesses. The Criminal Procedure Code and the Evidence Act confer vast and wide powers on Presiding Officers of Court to elicit all necessary materials by playing an active role in the evidence gathering process. They have to monitor the proceeding in aid of justice in a manner that something which is not relevant, is not unnecessarily brought into record. The Court cannot afford to be wishfully or pretend to be blissfully ignorant or oblivious to such serious pitfalls or dereliction of duty on the part of the prosecuting agency.

SPB-2

The state of the s

### विधि-I

(अधिष्ठापक विधि)

# LAW-I

(Substantive Law)

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[ पूर्णांक : 200

Time allowed: Three Hours]

[Maximum Marks: 200

नोट: अभ्यर्थियों को प्रश्न संख्या 1 एवं 2 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई चार प्रश्न हल करने हैं। कुल छह प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

Note: Candidates should attempt Question Nos. 1 and 2, and not more than four of the remaining ones. Attempt six questions in all. Marks carried by each question are indicated at its end.

 (अ) "व्यक्तियों को युक्तियुक्त अधिसंभाव्यताओं से बचाव करना चाहिए लेकिन वे तरंगी (मनमौजी) संभावनाओं से बचाव करने के लिये बाध्य नहीं है ।" (लॉर्ड ड्यूनेडिन)

> उपर्युक्त कथन पर टिप्पणी लिखिये और उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जिनमें प्रतिवादी को 'अवश्यंभावी घटना' का बचाव प्राप्त होता है ।

- (ब) निम्नलिखित पर विचार करिये :
  - (i) छ: वर्षीय बालक 'अ' को उसके पिता बर्फ पर हॉकी का मैच दिखाने के लिये प्रतिवादी के मैदान पर ले जाता है । मैच प्रारम्भ होने के कुछ देर बाद ही रबर की डिस्क बर्फ से टकराकर 'अ' की बार्यी आँख पर लग जाती है जिसके फलस्वरूप 'अ' की बार्यी आँख को चोट पहुँचती है ।

प्रतिवादी के दायित्व का निर्धारण कीजिए ।

10

(ii) प्रतिवादी ने अपनी कार 'अ' को टैक्सी की तरह चलाने के लिये दी । टैक्सी 'अ' के पूर्ण अधिकार में थी । 'अ' ने 'स' को क्लीनर रखा और उसे कार चलाना सिखाया । बाद में 'स' परिवहन अधिकारियों के पास लाइसेंस लेने के लिये गया । टेस्ट देते समय 'स' ने बिना किसी संकेत गाड़ी मोड़ दी जिसके फलस्वरूप वादी घायल हो गया ।

प्रतिवादी के दायित्व का निर्धारण कीजिए ।

10

1

(a) "People must guard against reasonable probabilities but they are not bound to guard against fantastic possibilities." (Lord Dunedin)

Comment and discuss the circumstances in which the defence of 'inevitable accident' is available to the defendant.

- (b) Consider the following:
  - (i) 'A' a boy of six years of age was taken by his father to see an ice hockey match in the defendant's arena. Shortly after the match had began, the rubber disk was knocked out of the ice and struck the boy over the left eye, causing injury.

Determine the liability of the defendant.

10

Ä

(ii) The defendant entrusted his car to 'A' for plying the same as a taxi. 'A' was in entire charge of the taxi. 'A' had appointed 'C' as cleaner for the taxi. 'A' trained 'C' to drive the car. Later 'C' went to transport authorities for obtaining a driving licence, and during the test 'C', without giving the signal, took a turn and injured the plaintiff.

Determine the liability of the defendant.

10

2. (अ) संविदा के पालन की असंभवता से क्या तात्पर्य है ? असंभवता की संविदा के पक्षकारों के अधिकारों तथा दायित्वों पर क्या प्रभाव पड़ता है ? पूर्णतया समझाइये ।

'अ' तथा उनकी पत्नी 'क' के बीच तलाक का वाद चल रहा है । इस विश्वास में कि निर्णय उसके पक्ष में होगा, 'अ' एक अन्य स्त्री 'ख' से विवाह कर लेने का करार करता है । लेकिन 'अ' मुकदमा हार जाता है, अर्थात् 'क' से विवाह सम्बन्ध का विच्छेद नहीं हो पाता है । 'ख', 'अ' के विरुद्ध करार भंग का वाद प्रस्तुत करती है । आप क्या निर्णय देंगे ? कारण सहित उत्तर दीजिए ।

- (ब) 'कपट' से आप क्या समझते हैं ? मिथ्या व्यपदेशन से यह किस प्रकार भिन्न होता है ? स्पष्ट समझाइए।
- (a) What is meant by 'impossibility of performance of contract'? What is the effect of impossibility on the rights and obligations of the parties to the contract? Explain fully.

There is a divorce proceeding pending between 'A' and his wife 'X'. Believing that the case would be decided in his favour, 'A' promises to marry another women 'Y'. But he looses the case, so that his marriage tie with'X' is not annulled. 'Y' sues 'A' for breach of promise. What would you decide? Answer giving reasons.

(b) What do you understand by 'fraud'? How does it differ from misrepresentation? Explain fully.

3.	निम्न	लेखित में से किन्ही तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :	
	(अ)	फर्म के अपंजीयन का प्रभाव	10
	(ৰ)	फर्म का अनिवार्य विघटन	10
	(स)	बाजी लगाने का करार	10
	(ব)	सामान्य प्रस्ताव (प्रस्थापना)	10
	Writ	e short notes on any three of the following:	
	(a)	Effect of non-registration of Firm	10
	(b)	Compulsory dissolution of Firm	10
	(c)	Wagering agreements	10
	(d)	General offer	10
4.	(अ)	आन्वयिक न्यास की परिभाषा दीजिए । आन्वयिक न्यासी के कर्त्तव्यों का विवरण दीजिए ।	15
	(ब)	बाध्यकारी (दायित्वाधीन) के कर्त्तव्य, दायित्व एवं निर्योग्यताओं का वर्णन कीजिए तथा न्यासी के द्वार व्यक्तिगत लाभ एवं सापेक्ष स्वामी के द्वारा प्राप्त किये गये लाभ में विभेद कीजिए ।	त 15
	(a)	Define constructive trust. Enumerate the duties of a constructive trustee.	15
	(b)	Discuss the duties, liabilities and disabilities of obligators and distinguish between personal advantage gained by trustee and advantage gained by qualified owner.	n 15
5.	निम्नां	कित पर आलोचनात्मक टिप्पणियाँ लिखिये :	
	(अ)	साम्या आकार को नहीं अपितु अभिप्राय अध्यारोपित करती है ।	10
	(ब)	साम्या जो किया जाना चाहिए, उसी को किया गया मानती है ।	10
	(स)	साम्या की क्रिया व्यक्तिबंधी है ।	10
	Writ	e critical notes on the following:	
	(a)	Equity looks to the intent rather than to the form.	10
	(b)	Equity looks on that as done which ought to have been done.	10
	(c)	Equity acts in personam.	10

6	. (3	न) विचाराधीन वाद के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए और उसका क्या आखार है लिखिये । क्या यह सिद्धान निष्पादन कार्यवाहियों में लागू होता है ? समझाइये ।	त 15
	(ब	)      पट्टे की परिभाषा बताइये । पट्टे और लाइर्सेस की भिन्नता विस्तार से समझाइये ।	15
		क, जो एक लाइसेंसी है, खुली जमीन पर एक पक्की इमारत बनाता है और करार (संविदा) करता है कि ज कभी मालिक उसको जमीन खाली करने को कहेगा वह जमीन खाली कर देगा । क्या उसका तर्क कि उर संपत्ति अन्तरण अधिनियम के किसी प्रावधान के अधीन नहीं हटाया जा सकता है, सफल होगा ?	=
	(a)	Discuss the doctrine of "Lis Pendens" and give its basis. Does the doctrine apply to an execution proceeding? Describe.	y 15
	(b)	Define lease. Explain in detail the distinction between a lease and licence.	15
		X, a licencee makes a permanent construction on open land agreeing to vacate the land in favour of the owner when ever asked to do so. Can he succeed in his pleathat he cannot be evicted under any provision of Transfer of Property Act?	3
7.	(अ)	विवाह विच्छेद से पूर्व समझौते के प्रयासों के बारे में हिन्दू विधि तथा मुस्लिम विधि में क्या उपबंध किये गर्य हैं ? इस प्रकार के प्रयास क्यों आवश्यक माने जाते हैं ?	t 10
	(ঝ)	एक हिन्दू अपनी पत्नी से विवाह विच्छेद किये बिना, इस्लाम कबूल करके एक मुस्लिम महिला से विवाह कर लेता है । दूसरे विवाह की वैधता का विवेचन कीजिए ।	10
	(स)	हिन्दू विवाह अधिनियम के अन्तर्गत एक न्यायालय से दूसरे में स्थानान्तरण के लिये अर्जी देने के सम्बन्ध में क्या उपबंध हैं ? इन उपबंधों का क्या औचित्य है ?	
	(a) (b)	What are the provisions relating to efforts for reconciliation under the Hindu Law and the Muslim Law before divorce? Why are such efforts accepted necessary?  A Hindu, without having divorced his wife, marries a Muslim female after apostasy to Islam. Discuss the legality of the second marriage.	10
	(c)	What are the provisions under the Hindu Marriage Act regarding the transfer of a petition from one court to another? What is the reason for making such provisions?	
8.		मुस्लिम विधि में विधिमान्य वसीयत के आवश्यक तत्त्व क्या हैं ? वसीयत की सीमायें क्या हैं ? नीचे दी गई वसीयतों की विधिमान्यता की विवेचना कीजिए :	10
		(क) किसी संस्थान के पक्ष में वसीयत	
		(ख) गैर-मुस्लिम के पक्ष में वसीयत	

(ৰ)	हिन्दू विधि में विधिमान्य दान से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से लिखिये । नीचे दिये गये दानों र्क विधिमान्यता बताइये :	10
•	(क) अजन्मे व्यक्ति को दान	
	(ख) किसी शर्त के साथ दान	
(स)	मुस्लिम विधि में अनुवृद्धि और प्रत्यावर्तन के सिद्धान्त को समझाइये ।	10
(a)	Explain the requirements of a valid will under Muslim Law. What are the limitations on the will? Discuss the validity of the following wills:	10
	(x) Will in favour of an institutions.	
	(y) Will in favour of a non-Muslim.	
(b)	What do you understand by a valid gift under Hindu Law? Explain. Discuss the validity of the following gifts:	10
	(x) Gift to an unborn person.	
	(y) Gift with a condition.	
(c)	Explain the doctrine of increase and return in Muslim law.	10
(अ)	"प्रत्येक प्रत्याभूति की संविदा क्षतिपूर्ति की संविदा होती है किन्तु प्रत्येक क्षतिपूर्ति की संविदा प्रत्याभूति की संविदा नहीं होती ।"	
	उक्त कथन को स्पष्ट कीजिए ।	10
(ৰ)	गिरवी रखने से आप क्या समझते हैं ? गिरवी तथा उपनिधान में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।	
	'अ' 'ब' की गाड़ी किराये पर लेता है । वह गाड़ी ठीक हालत में नहीं हैं, परन्तु 'ब' को इसका ज्ञान नहीं है । 'अ' को इससे चोट पहुँचती है । क्या इस चोट के लिये 'ब' 'अ' के प्रति उत्तरदायी है ? सकारण उत्तर	
	लिखिए ।	20
(a)	"Every guarantee contract is an indemnity contract but every indemnity contract is not a guarantee contract."	10
	Explain the above statement.	
(b)	What is a pledge? Distinguish it from a bailment. 'A' hires a carriage of 'B'. The	
	carriage is unsafe though 'B' is not aware of it and 'A' is injured. Is 'B'	
	responsible to 'A' for the injury? Answer giving reasons.	20

9.

- 10. (अ) संविदाओं का विनिर्दिष्ट पालन क्या है ? उन दशाओं की विवेचना कीजिए जिनमें संविदा का विनिर्दिष्ट अनुपालन प्रवर्तनीय है ।
  - (ब) निवारक अनुतोष क्या है ? विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 में निवारक अनुतोष सम्बधी उपबंधों का वर्णन कीजिए।
  - (स) व्यादेश से आपका क्या तात्पर्य है ? अस्थायी व्यादेश से शाश्वत व्यादेश की भिन्नता की विवेचना कीजिए । कोई न्यायालय कब एक व्यादेश को जारी करने से मना कर सकता है ?
  - (a) What is specific performance of contracts? Discuss the conditions in which a contract is specifically enforceable.
  - (b) What is preventive relief? Describe the provisions relating to preventive relief as provided in the Specific Relief Act, 1963.
  - (c) What do you mean by an injunction? Distinguish a temporary injunction from a perpetual injunction. When can a court refuse to issue an injunction?

# विधि-II

# (साक्ष्य एवं प्रक्रिया)

### LAW-II

## (Evidence and Procedure)

निर्धारित Time d	[ पूर्णांक : 2 um Marks : 2				
नोट :		(i)		मे कम <b>एक</b> प्रश्न	
		(ii)	प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सम्मुख अंकित हैं।		
Note :	Ī	(i)	Candidates should attempt Question No. one and four more question must be attempted from each section. In all, five question answered.		
		(ii)	Marks carried by each question have been indicated against the q	uestion	
1.	(अ)	विव	वरण देते हुए विद्वेषपृणं अधियोजन के लिए अतिपूर्ति की वसूली हेतु वादपत्र का प्रारूप ब	गइये ।	15
	(ৰ)	उप	परोक्त प्रश्न संख्या 1(अ) में वर्णित वाद में प्रतिवादी की ओर से एक लिखित कथन का प्र	रूप बनाइये ।	15
	(स)	उप	परोक्त प्रश्न संख्या ! (अ) और (ब) के अभिवचनों के आधार पर विवाद्यकों की रचना की	जिए :	10
			अथवा		
			दण्ड संहिता की धारा 307 (हत्या हेतु प्रयत्न) के अन्तर्गत अपराध के लिए एक अभियु गाने के उपरान्त, दोषसिद्ध करते हुए एक निर्णय लिखिए ।	क्त को, उपयुक्त	40
	(a)		oraft a plaint, giving details, for the recovery of damages for rosecution.	or malicious	15
	(b)		Oraft a written statement on behalf of the defendant in the suit men a Question No. 1 (a).	tioned above	15
	(c)		rame issues on the basis of the pleadings in Question No. 1 nentioned above.	(a) and (b)	10
			OR		
	Wr	ite a	a judgement convicting the accused of an offence under Section 30	7 (attempt to	

murder) of the Indian Penal Code after framing appropriate charge for the offence.

### खण्ड - अ

## SECTION - A

2.	(अ)	'पुनर्वि कि क्य	लोकन एवं पुनरीक्षण' तथा 'पुनरीक्षण एवं द्वितीय अपील' के मध्य विभेद कीजिए एवं व्याख्या कीजिए II	
_		(i)	एक न्यायालय स्वप्रेरणा से अपने निर्णय का पुनर्विलोकन कर सकता है ?	
-		(ii)	एक वरिष्ठ न्यायालय एक अधीनस्य न्यायालय को अपने निर्णय का पुनर्विलोकन करने का निर्देश दे सकता है ?	
	nime in the	(iii)	प्रत्येक मूल डिक्री या आदेश के विरुद्ध अपील हो सकती है ?	20
	(ৰ)		न प्रकृति के वाद के अर्थ की व्याख्या कीजिए और कारण सहित बताइए कि क्या निम्नलिखित वाद न प्रकृति के हैं या नहीं :	
		(i)	विशिष्ट अनुतोष हेतु वाद	
		(ii)	आनुवंशिक पद के अधिकार हेतु वाद	
		(iii)	मात्र प्रतिष्ठा या सम्मान कायम रखने हेतु वाद	
•		(iv)	विशुद्ध रूप से धार्मिक अनुष्ठानों या समारोहों से आवेष्टित वाद	20
	(a)		nguish between 'Review and Revision' and 'Revision and second appeal' explain whether	
		(i)	a court can review suo motu its own decision?	
		(ii)	a superior court can direct an subordinate court to review its decision?	
		(iii)	an appeal can lie from every original decree or order?	20
	(b)	_	ain the meaning of the suit of civil nature and state with reasons whether the wing suits are of civil nature or not:	;
		(i)	Suit for specific relief	
		(ii)	Suit for right to hereditary office	
		(iii)	Suit for upholding more dignity or honour	

(iv) Suit involving purely religious rites or ceremonies

3.	(अ)	विधिक प्रावधानों एवं सुसंगत निर्णयज विधि का उल्लेख करते हुए प्राङ्न्याय के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए ।	15
	(ৰ)	प्राङ्न्याय का सिद्धान्त, विचाराधीन न्याय, आन्वयिक प्राङ्न्याय एवं विबन्धन के सिद्धान्तों से किस प्रकार भिन्न है ? व्याख्या कीजिए ।	15
	(₹)	अ एक सम्पत्ति स के लिए ब के विरुद्ध वाद दायर करता है । किन्तु न्यायालय इस वाद में भूलवश सम्पत्ति द के लिए डिक्री पारित कर देता है । इस वाद में अपील दायर करने का समय बीत जाने के बाद ही इस भूल का पता लगता है । इस मामले में अ को राय दीजिए ।	10
r	(a)	Discuss the doctrine of 'Res-judicata' referring to statutory provisions and relevant case law.	15
	(b)	How is the doctrine of 'Res-judicata' different from the doctrines of 'Res-subjudice', 'Constructive-Res-judicata' and 'Estoppel'? Explain.	15
	(c)	A files a suit against B for a property C. However, the court in this case passes a decree by mistake for property D. This mistake is detected only after the expiry of time to appeal in this case. Advise A in this matter.	
4.	(अ)	दीवानी प्रक्रिया संहिता में प्रदत्त 'सूचना' से सम्बन्धित विधि की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए । उक्त सूचना के अभाव का केन्द्र सरकार, राज्य सरकारों या उनके अधिकारियों के विरुद्ध वादों पर क्या प्रभाव होगा ?	15
	(ब)	'अन्तराभिवाची वाद' क्या है ? कब और किसके द्वारा ऐसा वाद संस्थित किया जा सकता है ?	15
	(स)	म के विरुद्ध वाद में एक समुदाय द्वारा इसका प्रतिनिधित्व करने हेतु अ, ब और स का चयन किया गया । किन्तु उसी समुदाय के अन्य सदस्य क, ख और ग प्रतिवादी म का समर्थन करते हैं । क्या यह प्रतिनिधिक वाद के चरित्र को प्रभावित करता है ? सकारण उत्तर दीजिए ।	10
	(a)	Critically explain the law relating to 'Notice' as provided under the code of Civil Procedure. What will be the effect of absence of the said notice upon suits against the Central Government, State Governments or their officers?	
	(b)	What is an 'inter-pleader suit'? When and by whom such suit can be instituted?	15
	(c)	A, B and C were chosen by a community to represent it in a suit against M, but X, Y and Z, the other members of the same community supported the defendant, M. Does it affect the representative character of the suit? Answer with reasons.	

#### खण्ड 🗕 ब

#### SECTION - B

5.	(अ)	"प्रत्येक भिन्न अपराध हेतु एक पृथक आरोप होना चाहिए तथा प्रत्येक आरोप का पृथक विचारण होन	रा
		चाहिए ।" इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।	15

- (ब) दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के सुसंगत प्रावधानों का उल्लेख करते हुए सकारण व्याख्या कीजिए कि किस न्यायालय को निम्नलिखित मामलों के विचारण हेतु क्षेत्राधिकार होगा ?
  - (i) अ का गाजियाबाद से व्यपहरण होता है तथा वह मेरठ में एक मकान से बरामद होता है ।
  - (ii) ब को सुल्तानपुर में शारिरिक क्षित कारित की गयी थी और वह उन क्षितयों के कारण लखनऊ में, जहाँ उसे इलाज हेतु लाया गया था, मर जाता है ।
  - (iii) एक डकैती देहरादून शहर में कारित की गयी और डकैतों को हरिद्वार में गिरफ्तार किया गया । 15
- (स) एक व्यक्ति को दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 164 के अधीन कथन (बयान) देने हेतु एक न्यायिक मिलस्ट्रेट के समक्ष पेश किया जाता है, जहाँ बह कथन करने से इन्कार कर देता है। मिलस्ट्रेट उसे उक्त संहिता की धारा 167 के अधीन सात दिनों की अविध के लिए रिमाण्ड (प्रतिप्रेषण) में रखने हेतु पुलिस को अधिकृत कर देता है। निर्णय कीजिए।
- (a) "For every distinct offence there should be a separate charge and each charge should be tried separately." Critically examine this statement.
- (b) While referring to relevant provisions of the code of Criminal Procedure 1973, explain with reasons as to which court shall have jurisdiction to try the following cases?
  - (i) A is kidnapped from Ghaziabad and he is recovered from a house in Meerut.
  - (ii) Physical injuries were caused to B at Sultanpur and he dies of those injuries at Lucknow, where he was brought for treatment.
  - (iii) A dacoity was committed in Dehradun city and the dacoits were arrested at Haridwar.
- (c) A person is produced before a Judicial Magistrate to make a statement under Section 164 of the code of Criminal Procedure, 1973, where he refuses to make statement. The Magistrate authorizes the police to keep him in remand under Section 167 of the said code for a period of seven days. Decide.

6.	(अ)	"एक बार दोषसिद्ध या दोषमुक्त व्यक्तियों का उसी अपराध के लिए पुन: विचारण नहीं किया जा सकता है।" इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।	7 20
	(অ)	क का विचारण ख की हत्या के लिए किया गया किन्तु वह उस आरोप से मुक्त कर दिया गया तथा उसे ख को घोर उपहित कारित करने हेतु दोषसिद्ध टहराया गया । क ने इस दोषसिद्धि के विरुद्ध उच्च न्यायालय में अपील दायर की । क्या उच्च न्यायालय क को हत्या के आरोप में दोषसिद्ध टहरा सकता है ? सकारण उत्तर दीजिए ।	İ
	(स)	एक वारण्ट मामले के विचारण में परिवाद पर कार्यवाही संस्थित की गयी है । मामले की सुनवाई के लिए नियत तिथि पर परिवादी अनुपस्थित रहता है । इस मामले में मजिस्ट्रेट द्वारा क्या आदेश पारित किए जा सकते हैं ? सकारण उत्तर दीजिए ।	10
	(a)	"Persons once convicted or acquitted can not be tried again for the same offence."  Critically examine this statement.	20
	(b)	A was tried for the murder of B but he was acquitted of that charge and convicted for causing the grievous hurt to B. A appealed to the High Court against this conviction. Can the High Court convict A on the charge of murder? Answer with reasons.	<b>;</b>
	(c)	In the trial of a warrant case proceedings have been instituted upon complaint. On the date fixed for hearing, the complainant remains absent. What orders can be passed by the Magistrate in this matter? Answer with reasons.	
7.	(अ)	"दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 167 के अन्तर्गत आदेशात्मक जमानत अपराधियों के लिए स्वर्ग हो गया है ।" इस कथन का परीक्षण सुसंगत वाद विधि के आलोक में कीजिए ।	20
	(ৰ)	एक प्रथम श्रेणी के न्यायिक मजिस्ट्रेट ने एक अभियुक्त को बीस रुपए जुर्माने से दण्डित किया । अभियुक्त इस मामले में अपील दायर करना चाहता है । उसे कारण सहित सलाह दीजिए ।	10
	(स)	नैनीताल के मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट ने एक विधायक की अग्रिम जमानत स्वीकार कर, आवश्यक निर्देश जारी किए, क्योंकि उस विधायक को एक हत्या के मामले में अपनी गिरफ्तारी की आशंका थी । इस आदेश की वैधता का परीक्षण कीजिए ।	10
	(a)	"Mandatory bail under Section 167 of the code of Criminal Procedure 1973 has become a paradise for criminals." Examine this statement in the light of relevant case law.	20
	(b)	A first class Judicial Magistrate punished an accused with fine of rupees twenty only. The accused wants to file an appeal in this matter. Advise him with reasons.	10
	(c)	The Chief Judicial Magistrate of Nainital granted anticipatory bail to an M.L.A. as he was apprehending arrest in a murder case and issued necessary directions.	
		Examine the validity of this order.	10

### खण्ड – स

## SECTION - C

8.	(अ)	पानी किरियों में	20
	(ब)	निम्नलिखित मामलों में सबूत का भार किस पर है ? कारण सहित उत्तर दीजिए ।	
		(i) अ एक बन्धपत्र पर शोध्य धन के लिए ब के विरुद्ध वाद दायर करता है । ब बन्धपत्र का निष्पादित	
		किया जाना स्वीकारता है, परन्तु वह कहता है कि उक्त बन्थपत्र कपट द्वारा प्राप्त किया गया था ।	5
		(ii) अ जो हत्या का अभियुक्त है, कहता है कि गम्भीर एवं आकस्मिक प्रकोपन के कारण वह आत्म-	
		नियन्त्रण की शक्ति खो बैठा था ।	5
		(iii) अ को बिना टिकिट यात्रा करने के लिए आरोपित किया जाता है, किन्तु अ इससे इन्कार करता है ।	5
	- 1	(iv) अ एक मकान पर काबिज है । ब उस मकान का स्वामी होने का दावा करता है और अ के विरुद्ध	٠
	•	उक्त मकान को पाने के लिए वाद दायर करता है।	5
	(a)	"All facts, except the contents of a document, may be proved by oral evidence, which in all cases must be direct." Critically examine this statement.	20
	(b)	On whom does the burden of proof lie in the following cases? Answer with reasons.	
		(i) A files a suit against B for money due on a bond. B accepts the execution of the bond, but he says that the said bond was obtained by fraud.	5
		(ii) A, who is accused of murder says that due to grave and sudden provocation, he was deprived of the power of self-control.	5
		(iii) A is charged with travelling without ticket, but he denies it.	5
		(iv) A is in possession of a house. B claims to be its owner and files a suit against A to get the said house.	5
9.	(अ)	संस्वीकृति के 'सदोष कथन' एवं 'निर्दोष कथन' की व्याख्या कीजिए और ऐसे कथनों की ग्राह्मता से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए ।	20
	(ৰ)	अ, ब की पत्नी थी । ब की मृत्यु के दो माह बाद अ पुन: विवाह कर लेती है । उक्त शादी के पाँच माह बाद अ को पुत्र स पैदा होता है । स का वैध पिता कौन है ? कारण सहित उत्तर दीजिए ।	8
	(स)	अ, एक मुवक्किल, एक अधिवक्ता ब से कहता है, "मैं एक सम्पत्ति का कब्जा एक कूटरिचत दस्तावेज का प्रयोग करके पाना चाहता हूँ । मैं इस दस्तावेज के आधार पर आपसे वाद दायर करने का आग्रह करता हूँ ।" क्या यह सूचना संरक्षित है ? कारण सहित उत्तर दीजिए ।	6
	(ব)	क पाँच हजार रुपए में अपना सफेद घोड़ा ख को बेचने का करार करता है । क के पास दो सफेद घोड़े हैं । क्या यह साक्ष्य दिया जा सकता है कि उनमें से कौन सा घोड़ा अभिप्रेत था ? कारण सहित उत्तर दीजिए ।	6

(a)	Explain 'inculpatory statement' and 'exculpatory statement' of confession and discuss the law relating to admissibility of such statements.	20
(b)	A was the wife of B. Two months after the death of B, A remarries. Five months after the said marriage, a son C is born to A. Who is legally the father of C? Answer with reasons.	8
(c)	A, a client says of B, an advocate, "I wish to obtain possession of a property by use of a forged deed. I request you to sue on the basis of this deed." Is this communication protected? Answer with reasons.	6
(d)	A agrees to sell to B his white horse for rupees five thousand. A has two white horses. Can evidence be given to show which of the two horses was meant? Answer with reasons.	6
(अ)	विधिक प्रावधानों एवं सुसंगत निर्णयज विधि का उल्लेख करते हुए 'मृत्यु कालिक कथन' के अर्थ एवं इसके साक्ष्यिक मूल्य की विवेचना कीजिए । क्या ऐसे कथन मात्र के आधार पर ही अभियुक्त को दोषसिद्ध किया जा सकता है ?	20
(ब)	अ, ब को बेचे गए एवं परिदत्त किए गए माल के मूल्य हेतु ब पर दावा करता है। स कहता है कि अ ने ब को माल का परिदान किया था। किन्तु यह दर्शाने के लिए साक्ष्य प्रस्तुत किया जाता है कि इसके पूर्व एक अवसर पर स ने कहा था कि अ ने ब को माल का परिदान नहीं किया था। क्या यह साक्ष्य ग्राह्य है ? सकारण उत्तर दीजिए।	
(स)	विचारणीय प्रश्न है कि क्या अ ने ब को लूटा ? यह तथ्य कि ब के लुटने के बाद स ने अ की उपस्थिति में कहा था कि पुलिस ब को लूटने वाले व्यक्ति की तलाश में आ रही है । इसके तत्काल बाद अ भाग गया । क्या यह तथ्य सुसंगत है ? कारण सहित उत्तर दीजिए ।	6
(द)	एक अभियुक्त के पास से चोरी के कुछ ही दिनों के अन्दर चोरी किया हुआ माल बरामद होता है । इस अभियुक्त के विरुद्ध क्या-क्या उपधारणाएँ की जा सकती हैं ? सकारण उत्तर दीजिए ।	6
(a)	While referring to statutory provisions and relevant case law, discuss the meaning and evidentiary value of 'dying declaration.' can an accused be convicted on the basis of such declaration alone?	20
(b)	A sues B for the price of goods sold and delivered to B. C says that A delivered the goods to B. But evidence is offered to show that, on a previous occasion, C said that A had not delivered the goods to B. Is this evidence admissible? Answer with reasons.	

10.

- (c) The question for consideration is, whether A robbed B? The fact that after B was robbed, C said in A's presence that the police was coming to look for the man who had robbed B. Immediate after that A ran away. Whether this fact is relevant? Answer with reasons.
- (d) Stolen goods are recovered from the possession of an accused just after a few days of the theft. What presumptions can be made against the accused? Answer with reasons

6

# विधि-III (राजस्व और दण्डविधान)

#### LAW-III

(Revenue and Criminal)

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

Time allowed: Three Hours]

[ पूर्णांक : 200

[Maximum Marks: 200

निर्देश: अभ्यर्थी कुल मिलाकर छह प्रश्नों के उत्तर दें, जिनमें खण्ड 'अ' से प्रश्न संख्या 1 तथा कोई अन्य दो प्रश्न तथा खण्ड 'ब' से प्रश्न संख्या 6 तथा कोई अन्य दो प्रश्न हों । प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक उसके अन्त में दिए हुए हैं ।

Note: Candidates should answer six questions in all out of which they should answer Question No. 1 and any two other questions from Group 'A' and Question No. 6 and any two other questions from Group 'B'. Marks carried by each question are indicated at its end.

# खण्ड – अ

#### GROUP - A

- 1. (अ) उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 के अन्तर्गत अन्तरणीय अधिकार वाले भूमिधर कौन हैं ? उनके इस अधिकार पर यदि कोई प्रतिबन्ध हों तो उल्लेख कीजिए ।
  - (ब) उत्तराखण्ड (उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950, अनुकूलन एवं उपान्तरण, संशोधन) अधिनियम 2003 में उत्तराखण्ड (संशोधन) अधिनियम, 2007 के द्वारा क्या संशोधन किए गए हैं ? 10
  - (स) अधिवासी कौन हैं ? उन संशोधनों का उल्लेख कीजिए जिनके द्वारा अधिवासियों को अच्छे कृषि अधिकार प्रदत्त किए गए हैं ।
  - (a) Who are the Bhumidhar of transferable right under U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950? If there are any restrictions on this right, enumerate them.
  - (b) What amendments have been made in Uttrakhand (U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act. 1950, Adaptation and Modification Amendment) Act 2003 by Uttrakhand (Amendment) Act, 2007?
  - (c) Who are Adhivasis? State the amendments which conferred better tenancy rights on Adhivasis.

2.	(अ)	राज्य में भू-सम्पत्ति के निहित होने पर, उत्तर प्रदेश जर्मीदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 वे अन्तर्गत क्या परिणाम होते हैं ?	5 15
	(ब)	भूमिधारी अधिकार किस भूमि पर प्राप्त नहीं किया जा सकता ?	15
	(a)	What are the consequences of vesting the estate in the State under the provisions of Uttar Pradesh Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950?	s 15
	(b)	On which Land Bhumidari rights cannot be acquired?	15
3.	(अ)	भू-सम्पत्ति के राज्य में निहित होने के पश्चात् मध्यर्वीतयों के कौन से अधिकार सुरक्षित रहे ?	10
	(ৰ)	अहस्तान्तर्णीय अधिकार वाले भूमिधरों की विवेचना कीजिए ।	10
	( <del>स</del> )	उत्तराखण्ड राज्य के सन्दर्भ में 'विशेष वर्ग के भूमिधर' कौन हैं ?	10
	(a)	What were the rights of intermediaries that was preserved after the vesting of the estate in the State?	: 10
	(b)	Describe the Bhumidhar with non-transferable rights.	10
	(c)	Who are the 'Bhumidhar of Special Category' in relation to Uttrakhand State?	10
4.	(哥)	ग्राम सभा में क्या-क्या वस्तुएँ निहित हुई हैं ? ऐसी वस्तुओं के सम्बन्ध में ग्राम सभा के कर्त्तव्यों तथा शक्तियों का वर्णन कीजिए ।	<b>2</b> 0
	(ৰ)	'अ', एक विदेशी नागरिक 'ब' से भारत में स्थित उसकी भूमि खरीदता है, क्या यह खरीद वैध है ?	5
	(स)	'अ', एक भूमिधर 'ब' को 4 एकड़ जमीन बेचता है । 'ब' के पास पहले ही उत्तर प्रदेश में 8 एकड़ भूमि है । इस बिक्री की वैधता को बतलाइए ।	5
	(a)	What things have been vested in the Gram Sabha? Enumerate the duties and powers of the Gram Sabha in relation to such things.	20
	(b)	'A', a foreign citizen, purchases land situated in India from 'B'. Is this purchase valid?	5
	(c)	'A', a Bhumidhar sells 4 acres of land to 'B'. 'B' has already 8 acres of land in Uttar Pradesh. State the validity of this sale.	5
5.	(अ)	जनोपयोगी भूमि से व्यक्तियों को बेदखल किए जाने की संक्षिप्त कार्यवाही क्या है ?	15
	(ৰ)	भूराजस्व की बकाया धनराशि को वसूल करने के विभिन्न तरीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।	15
	(a)	What summary procedure has been devised for ejectment of persons from public utility land?	15
	(b)	Describe briefly the various modes of recovery of arrears of land revenue.	15

## खण्ड -- ब

# Group - B

6.	(अ)	भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 34, 114 एवं 149 में वर्णित संयुक्त दायित्व के सिद्धान्त का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए ।	20
	(ৰ)	'अपहरण' और 'व्यपहरण' के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए ।	10
	(स)	'अ' चोरी करने के आशय से 'ब' को उकसाता है कि वह 'स' के कब्जे से सम्पत्ति प्राप्त कर ले और उसे विश्वास दिलाता है कि वह सम्पत्ति 'अ' की है । 'ब' सद्भावनापूर्वक यह समझकर कि सम्पत्ति 'अ' की है, सम्पत्ति को 'स' के कब्जे से ले लेता है । कौन सा अपराध कारित हुआ है ?	
	(a)	Analyse comparatively the doctrine of joint liability as enumerated in Sections 34, 114 and 149 of the Indian Penal Code, 1860.	20
	(b)	Distinguish between 'kidnapping' and 'abduction'.	10
	(c)	'A' intending to cause a theft instigates 'B' to take property belonging to 'C' out of his possession and induces 'B' to believe that the property belongs to 'A' 'B' takes the property out of C's possession in good faith believing it to be A's property. What offence has been committed?	
7.	(अ)	आत्म-रक्षा के अधिकार के प्रयोग पर क्या-क्या प्रतिबन्ध हैं ? उदाहरण सहित प्रत्येक को समझाइए ।	15
	(ৰ)	अपराध के तत्त्वों की गणना करते हुए प्रत्येक को उपयुक्त उदाहरण देकर समझाइए ।	15
	(a)	What are the restrictions for the exercise of the right of self defence? Explain each with illustrations.	15
	(b)	While enumerating the elements of crime explain each of them with appropriate example.	15
8.	(अ)	सदोष अवरोध एवं सदोष परिरोध को दृष्टान्त सहित समझाइए ।	10
	(ৰ)	आपराधिक न्यास भंग एवं आपराधिक दुर्विनियोग में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।	10
	(स)	'अ' को 'ब' का एक सरकारी वचनपत्र मिलता है, जिस पर निरंक पृष्ठांकन है । 'अ' यह जानते हुए कि वह 'ब' का वचनपत्र है, उसे ऋण के लिए प्रतिभूति के रूप में बैंक के पास इस आशय से गिरवी रख देता है कि वह भविष्य में उसे 'ब' को प्रत्यावर्तित कर देगा । 'अ' ने कौन सा अपराध कारित किया है ?	10
	(a)	Explain with illustration wrongful restraint and wrongful confinement.	10
	(b)	Distinguish between Criminal Breach of Trust and Criminal Misappropriation.	10
	(c)	'A' finds a Government promissory note belonging to 'B' bearing blank endorsement. 'A' knowing that the promissory note belongs to 'B', pledges it with a bank as a security for a loan, intending to restore it to 'B' in future. What offence has been committed by A?	10

9.	(अ)	भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत विवाह सम्बन्धी अपराधों पर टिप्पणी लिखिए ।	20
	(ৰ)	'अ' एक मुस्लिम, पहली पत्नी के होते हुए दूसरी स्त्री से विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अधीन विवाह करता है । उसे भारतीय दण्ड संहिता की धारा 494 के अधीन अभियोजित किया जाता है । अपने बचाव में	•
		वह मुस्लिम विधि के अन्तर्गत चार विवाह तक कर सकने की बात करता है । निर्णय दीजिए ।	10
	(a)	Write a note on offences relating to marriage under Indian Penal Code.	20
	(b)	'A', a Muslim, having first wife, marries second woman under the Special Marriage Act, 1954. He is prosecuted under Section 494 of the Indian Penal Code. He takes the defence that he can marry four women under Muslim law. Give	
		decision.	10
1()	(37)	पानहानि के आवश्यक तत्त्वों का विवरण दीजिए ।	
19.		• • •	15
	(ब)	'अ' एक दुकानदार, 'ब' से, जो उसके कारोबार का प्रबन्ध करता है, कहता है, "'स' को कुछ मत बेचन जब तक वह तुम्हें नकद धन न दे दे, क्योंकि उसकी ईमानदारी के बारे में मेरी राय अच्छी नहीं है।" क्या 'अ'	,
		ने कोई अपराध कारित किया ? तार्किक निर्णय दीजिए ।	10
	(स)	<sup>'सद्</sup> भावपूर्वक' की संक्षेप में विवेचना कीजिए ।	5
	(a)	Describe the essential ingredients of the offence of defamation.	15
	(b)	A, a shopkeeper, says to B, who manages his business "sell nothing to 'C' unless he pays you ready money, for I have no good opinion of his honesty." Was any	
		offence committed by 'A'? Give reasoned decision.	10
	(c)	Briefly discuss 'Good Faith'.	5